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Úvod

V dnešní době, ve které dochází díky globalizaci k propojování ekonomik a je

kladen obrovský důraz na efektivitu, výkonnost a zvyšování konkurenceschopnosti je

nezaměstnanost velmi závažným problémem. Postihuje všechny státy bez ohledu na to,

jak moc vyspělé jsou.

Je proto důležité se zaměřit na zmírňování jejích dopadů jak na ekonomiku státu,

tak na jednotlivce, kteří byli tímto způsobem postiženi. Stát s nezaměstnaností bojuje

pomocí politiky zaměstnanosti. V evropských státech jsou ovšem politiky zaměstnanosti

různé a proto se Evropská unie snaží koordinovat a spojit politiky zaměstnanosti všech

svých členů, aby společně dosáhli určité úrovně a konkurenceschopnosti oproti ostatním

státům.

Hlavním nástrojem je pak aktivní politika zaměstnanosti, která se snaží

motivovat a aktivně pomoci nezaměstnaným při hledání zaměstnání. Vzhledem k tomu,

že nezaměstnanost nepostihuje všechny skupiny obyvatel stejně, zaměřuje se aktivní

politika zaměstnanosti zejména na nejohroženější skupiny a pomocí úřadů a

konkrétních nástrojů se jim snaží poskytnout poradenství a pomoc a tím zmírňovat

dopady nezaměstnanosti a částečně jí předcházet.

Práce byla koncipována definováním jednotlivých pojmů spojených s trhem

práce a nezaměstnaností, jejími dopady a druhy. Dále jsou pak popsány jednotlivé

nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, rizikové skupiny na trhu práce, propojení České

republiky s Evropskou unií a financování aktivní politiky zaměstnanosti. V praktické

části popisuji dosud známé vyčíslené hodnoty z oblasti nezaměstnanosti a aplikování

nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti jak celorepublikově, tak na vybranou oblast,

kterou je okres Klatovy.

Cílem práce je analýza jednotlivých nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

z hlediska jejich využití a vlivu na snižování nezaměstnanosti v České republice a

zhodnocení situace na trhu práce v okrese Klatovy.
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Cíl práce

Práce pojednává o nástrojích aktivní politiky zaměstnanosti, jejich využití a

vlivu na snižování nezaměstnanosti. Jednotlivé nástroje jsou definovány a popsány jak

v rámci celé České republiky, tak v rámci vybraného území, kterým je okres Klatovy.

V praktické části se autorka pokusila prokázat statistickou závislost výdajů na aktivní

politiku zaměstnanosti a míře nezaměstnanosti pomocí regresní a korelační analýzy.

Metodika a stanovení hypotézy

Při zpracování této bakalářské práce byla potřeba uvést co to vůbec trh práce je a

jak funguje. K tomuto posloužila dostupná literatura, pomocí které byla taktéž

definována nezaměstnanost a jednotlivé nástroje aktivní politiky zaměstnanosti. Ze

zpracovávání literární rešerše vyvstala jedna významná otázka, zda jsou výdaje na

nástroje aktivní politiky zaměstnanosti vynakládány účelně, či nikoliv. Proto byla

hypotéza stanovena takto: Výdaje poskytnuté na nástroje aktivní politiky

zaměstnanosti výrazně ovlivňují míru nezaměstnanosti.

V praktické části byla použita veřejně dostupná data, která zveřejňuje Český

statistický úřad a Ministerstvo práce a sociálních věcí. V závěru práce je zpracována

regresní a korelační analýza, ke které byl použit dostupný software Statistica a

Microsoft Excel, s jejichž pomocí se měla potvrdit, či vyvrátit stanovená hypotéza.
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1. Literární rešerše

1.1. Trh práce

Trh práce je zdrojem vzácného ekonomického prvku – primárního výrobního

faktoru. Objektem zájmu je zde člověk, jeho znalosti, dovednosti, talent a zejména pak

zkušenosti. Cenou na tomto trhu je pak mzda nebo plat1. Trh práce představuje střet

mezi nabídkou, kterou představuje právě lidský faktor, a poptávkou, kterou představují

firmy a zaměstnavatelé. Trh práce je tedy tvořen třemi základními subjekty, kterými

jsou nabídka práce, poptávka po práci a mzda. Vedle ekonomické funkce má trh práce

funkci i sociální. Na trhu práce fungují stejné zákonitosti jako na ostatních trzích, avšak

tento trh má svá zvláštní specifika.

„Trh práce představuje velmi citlivou oblast hospodářského života. Je to

způsobeno tím, že subjektem tohoto trhu je člověk se svými specifickými znaky a

požadavky. Tak jako na každém dílčím trhu je i zde rovnováha určena vztahem nabídky

a poptávky. Cena na tomto trhu (mzda) je většinou (především směrem dolů) rigidní, a

proto nemůže působit samovolně na vyrovnávání nabídky a poptávky. Nerovnováha na

trhu práce se projevuje jako nezaměstnanost. Tento jev není jen výrazem nevyužívání

pracovního potenciálu dané země, ale způsobuje velmi závažné sociální problémy,

s nimiž se musí společnost vyrovnávat. Proto je sledování situace na trhu práce v každé

zemi mimořádně důležité.“ [1]

„Trh práce je trhem heterogenním a nedokonalým, zejména z důvodu neúplnosti

informací.“ [2]

Jak již bylo zmíněno, trh práce má oproti ostatním trhům svá specifika a

zvláštnosti. Jedním takovým specifikem je nezaměstnanost. Nezaměstnanost je

v současné době velkým sociálním problémem v globálním měřítku. Při jejím řešení

musíme zohlednit mnoho skutečností, zejména pak koho postihuje, délku trvání, míru a

území, jaké postihuje.

1 Mzda přísluší zaměstnanci za vykonanou práci v soukromém sektoru, který se řídí zákonem o mzdě (zákon č. 1/1992 Sb.) a plat

náleží zaměstnanci v rozpočtovém (státním, nepodnikatelském, veřejném) sektoru, který se řídí zákonem o mzdě (zákon č.
143/1992 Sb.).
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1.2. Specifické rysy trhu práce

Na každém trhu je nabídka a poptávka ovlivňována vzájemnou konkurencí a

soutěží. Na rozdíl od ostatních trhů však na trhu práce nefungují normální, standardní

tržní mechanismy, které by automaticky vyrovnávaly nabídku a poptávku

prostřednictvím ceny práce. K obnovování porušené rovnováhy na trhu práce dochází

v podstatě neustále (měnící se míra nezaměstnanosti), ale je to složitá záležitost, kde je

v tomto směru rozhodující úloha státu a jeho orgánů.

Duben (1999; [3]) definoval specifické rysy trhu práce následovně:

- Předmět tržní směny je součást lidské existence – práce jako činnost je

neoddělitelná od osoby, která ji poskytuje. Rozhodování pracovní síly pro

koho pracovat a rozhodování zaměstnavatele koho přijmout nezáleží pouze

na ceně práce (ekonomické preference), ale i na mimoekonomických

preferencích (výhodnost práce, kvalita společenského prostředí, prestiž

zaměstnání apod.)

- Povaha vztahů na trhu práce je dlouhodobé povahy – oproti ostatním trhům,

na kterých neustále dochází ke změně mezi nabídkou a poptávkou, na trhu

práce představuje každá změna zaměstnání jak pro zaměstnance, tak pro

zaměstnavatele určité náklady. Proto se obě strany snaží, aby jejich vztah byl

dlouhodobé povahy, čímž dochází ke zmírnění citlivosti mezd na změny

v poptávce a nabídce.

- Rozdíly mezi pracovní silou a pracovními činnostmi – na normálních trzích

zboží a služeb jsou předměty směny v podstatě identické a rozhodnutí o

koupení nebo prodeji záleží zejména na jejich ceně, která je ovšem ovlivněna

kvalitou, vzhledem nebo třeba hodnotou užitku. Na trhu práce jsou

v charakteristikách lidí a pracovních činností větší rozdíly. Z hlediska

charakteristiky lidí to jsou zejména rozdíly ve vzdělání, zkušenostech,

osobních vlastnostech, motivaci ale i rozdíly věku a pohlaví. Pracovní

činnost se pak liší typem, stupněm fyzické a duševní námahy, kvalitou

pracovních vztahů, mzdou atd. Tyto rozdíly ovlivňují trh práce, protože

získání těchto informací je časově náročné, nákladné a často i méně
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efektivní.

- Segmentace trhu práce – segmentace trhu práce je dalším z jeho

charakteristických rysů, který ovlivňuje jeho fungování, podrobněji se

segmentací trhu budeme zabývat níže.

- Mechanismus kolektivního vyjednávání – kolektivní ekonomické subjekty,


[…]


which is retraining, the creation of socially useful jobs, public works, investment

incentives, the creation of protected workshops and protected jobs, were in the Czech

Republic in 2008 was the most attractive investment incentives, the attractiveness

according to the above dates from the year the increasingly growing. Likewise, there are

increasing year on year expenditure on active employment policy.

On second thought, it was found that most funding in 2008 has made the

investment incentives and other instruments active employment policy lose their

"status" and their popularity is declining. That is the countrywide scale, but in selected

area, Klatovy district, the most frequently used in community work and socially useful,

to have been made much money from the local budget (over 60%). Unfortunately,

predictions for 2010 is quite favorable for our country and for selected district because

of the economic crisis still hitting.

Given these findings, the author tried to find a correlation between active

employment policys and unemployment, to confirm the hypothesis, which assumes that

the potential impact of the economic crisis in some way mitigate the fact that it began to

instruments active employment policy has made even greater amounts of

funds. Dependence of the show did, with a high coefficient of determination, which

implies that the relationship between the variables examined, there is a statistically is

significant. Based on a statistical analysis can confirm the previously stated assumption,

and it can be argued that the funds for active employment policy has a significant

influence on the decline in the unemployment rate.
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Přílohy

Příloha 1: Výsledky šetření na léta 2009 a 2010

2009 2010

min. prům. max MF min. prům. max MF

Hrubý domácí produkt růst v %, s.c. -5,0 -3,6 -2,7 -4,3 -0,2 0,7 1,7 0,3

Spotřeba domácností růst v %, s.c. -1,2 0,7 2,0 1,1 -0,8 0,7 2,5 0,7

Spotřeba vlády růst v %, s.c. 0,5 2,5 5,5 1,3 -1,2 1,3 4,7 0,5

Tvorba fixního kapitálu růst v %, s.c. -12,5 -5,7 -2,5 -5,7 -3,5 -1,1 4,0 -1,5

Průměrná míra inflace % -0,8 1,3 3,0 1,1 0,3 1,6 4,0 1,1

Deflátor HDP růst v %, s.c. 1,6 2,6 4,5 2,8 0,1 1,3 2,5 1,0

Zaměstnanost růst v % -2,6 -1,8 -0,5 -1,8 -2,4 -1,3 1,5 -2,1

Míra nezaměstnanosti VŠPS % 5,5 6,8 7,6 6,8 5,7 7,8 9,4 8,5

Objem mezd a platů růst v %, b.c. -0,9 1,4 2,8 1,0 0,3 2,3 5,0 1,0

Podíl BÚ na HDP % -4,4 -2,7 -1,4 -2,0 -4,1 -2,0 1,0 -0,9

Ropa Brent USD / barel 53 61 70 62 60 73 90 79
Zdroj: Ministerstvo financí České republiky, Průzkum makroekonomických prognóz

Příloha 2: Měsíční statistika nezaměstnanosti v letech 2002 – 2010 v okrese Klatovy

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2002
%

3137
6.83

3037
6.61

2856
6.22

2696
5.97

2575
5.7

2568
5.69

2768
6.16

2813
6.27

2944
6.56

2919
6.54

3026
6.78

3307
7.41

2003
%

3567
8.06

3548
8.02

3386
7.65

3234
7.27

3137
7.04

3090
6.94

3265
7.4

3377
7.65

3466
7.85

3431
7.81

3419
7.78

3697
8.42

2004
%

3912
8,99

3928
9,03

3734
8,58

3534
8,17

3361
7,77

3416
7,9

3529
7,34

3592
7,48

3630
7,52

3501
7,39

3656
7,76

3920
8,51

2005
%

4050
8,75

4011
8,57

3896
8,34

3597
7,71

3439
7,40

3427
7,41

3523
7,55

3519
7,56

3542
7,56

3575
7,42

3700
7,67

4092
8,59

2006
%

4217
8,73

4123
8,55

4053
8,34

3711
7,78

3453
7,17

3376
7,05

3407
7,26

3463
7,40

3393
7,19

3315
7,04

3409
7,28

3592
7,74

2007
%

3737
8,00

3545
7,51

3289
6,95

2943
6,15

2747
5,74

2670
5,67

2781
5,97

2865
6,15

2721
5,69

2677
5,5

2781
5,73

2991
6,22

2008
%

3119
6,48

3051
6,26

2805
5,75

2601
5,36

2381
4,79

2368
4,86

2437
5,06

2524
5,25

2569
5,26

2585
5,18

2744
5,6

3060
6,31

2009
%

3437
7,2

3605
7,56

3715
7,79

3522
7,47

3406
7,22

3376
7,16

3626
7,75

3705
7,9

3749
8,0

3816
8,23

4041
8,57

4383
9,51

2010
%

4698
10,07

4831
10,33

Zdroj: MPSV

Příloha 3: Přehled počtu nezaměstnaných v Klatovském okrese podle věkových

kategorií

Věk
31. 12. 2008 31. 12. 2009

osob % osob %
Uchazeči celkem 3 060 100 4 383 100

do 19 let 160 5,22 217 5,0
od 19 do 24 let 358 11,7 603 13,8
od 25 do 29 let 341 11,1 473 10,8
od 30 do 34 let 354 11,6 529 12,1
od 35 do 39 let 325 10,6 489 11,2
od 40 do 44 let 319 10,4 461 10,5
od 45 do 49 let 322 10,5 485 11,1
od 50 do 54 let 438 14,3 563 12,8
od 55 do 59 let 384 12,5 474 10,8
od 60 let a více 59 1,9 89 2,0

Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce v okrese Klatovy v roce 2009

Příloha 4: Mapa okresu Klatovy s rozdělením na mikroregiony a vyznačenou

mírou nezaměstnanosti v každém z nich.

Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce v okrese Klatovy v roce 2009