Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Ekonomiky

Student: Helena Šurýová

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Název bakalářské práce: Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti

Vedoucí bakalářské práce Ing. Jiří Alina

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak se bude, dle Vašeho názoru, vyvíjet politika zaměstnanosti po parlamentních volbách?

Otázka 2: Jaké změny, na základě Vašich znalostí načerpaných během psaní práce, byste doporučila?

Změny a návrhy v oblasti nezaměstnanosti.